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száz meg száz kiulasíton magyart
tetteti át a haláron a szeri esendőről

24 6ra a la tt kelle tt elhagyni otthonukat a sze
rencsétlen m agyaroknak - M egdöbbentő rész
le teke t beszélnek a szerbek  barbarizm uséról

a kiutasított emberek
magysroh rűmnaplal a szerb terror uralma alatt

. A .szeged-rúkusi vasúti állomásra kedden 
délejöti a Jugoszláviából befutó vonattal két 
kocsiba összezsúfolva,

97 újvidéki és zoinbori magyar érkezett.
A város nyomban bizottságot küldött ki a 

pályaudvarra Tóth Béla helyettes polgár
mester vezetése alatt. Megrendítő látvány 
fogadta a bizottságot. Fáradt, álmatlanságtól 
agyongyötört emberek, jajveszékelő asszo
nyok, síró gyermekek, úgyhogy percekig 
tartott, míg a bizottság valamennyire meg 
tudta nyugtatni őket. Tóth polgármester- 
helyettes kijelentette, hogy tőle telhetőén

gondoskodik arról, hogy a kiutasítottak 
ne szenvedjenek szükséget.

Buócz főkapitányhelyettes intézkedésére a ki
utasítottak személyi adatait feljegyezték és 
megállapították a kiutasítás okát.

A kiutasított emberek borzalmas előadá
saiból felháborító kép bontakozik ki. El
mondták, hogy most 97 embert utasítottak 
ki a szerbek, de

néhány nap múlva még többszáz bol
dogtalan magyar követi őket szomorú 

sorsukban.
Egy volt vasúti tisztviselő könnyezve mon

dotta el, hogy hétfőn a késő esti órákban 
idézést kapott, hogy másnap délelőtt jelent
kezzék az újvidéki rendőrségen. Itt azután

tudatták vele, hogy azonnal el kell hagy
nia a várost és az országot.

Kétségbeesetten kérte a rendőrtisztet, hogy 
.. legalább flnnyi időt adjanak, amíg össze- 

"csómagűlhatja értékesebb holmiját, de ezt a 
kérelmét megtagadták. Csak azt engedték 

‘»«*#g»’<hö£5r leánya, akinek üzlete van éjv idé
ken, még egy napig a városban maradhas
son, amíg üzletet leltározhatja és lezárja. 
Utána azután a leánynak is el kell távoznia. 
Az idős ember 1907 óta lakott Újvidéken.

Borovics Béla géplakatost, aki 30 éve él a 
Szerbek által megszállt területen, most

16 tagú családjával utasították ki.
'A legkisebb gyermek három esztendős.

— Mindenünk ottmaradt — panaszolja. —
Tegnapelőtt vágtam disznót, besózva ott

maradt kis újvidéki házamban.
Mindent be kellett zárnom és a házat és a 
kertet egy jó szomszédi gondjaira bíztam. Éve
ken át többízben megpróbáltam az optálást el
intézni, de ezt mindannyiszor megtagadták tő
lem. Rendkívül szigorúan bántak vetünk. Sza
badkától kezdve, az egész útvonalon csendőrök 
őriztek bennünket. A kocsikba bezárva tartot
tak mindnyájunkat.

K été v es , m e g  m á s fé l-  
h ó n a p o s  le le n c h á z i g y e re 

k e k e t  is k iu ta s í to t ta k  
a  s z e rb e k

A szerb rendőrség a legkíméletlenebb módon 
bánt el a kiutasított magyarokkal. Este kilenc 
órától hajnali három óráig járták végig az új
vidéki detektívek az ott élő magyarokat és kö
zölték velük, hogy másnap kedden jelentkezze
nek a rendőrségen. Ott.

kiadták a parancsot, hogy este tíz óráig el 
kell hagyni a várost, nemcsak a magyar 
állampolgároknak, hanem még azoknak a 

- magyaroknak Is, akik optáltak.
Amikor az állomásra érkeztek, mindannyian 
kaptak egy-egy számot, azután beterelték a 
vagónokba Attól a perctől kezdve nem hagy
hattuk el többé helyünket. Horgoson csatla
koztak hozzájuk a Zomborból kiutasított ma
gyarok, akikkel együtt csendőrök őrizték őket 
a magyar határig.

— Annak jellemzéséül — beszélte az egyik 
, hogy hogyan bántak velünk, el kell monda

nom, hogy
a házastársakat is elválasztották egymástól.

Ha a - férj, vagy a feleség szerb nemzetiségű 
volt, ott maradhatott, de a magyar származású 
házastársnak cl keltett hagynia az országot.

Velünk jött egy kétéves lelencházi apróság,
akiről megállapították, hogy szülei magyarok,

Székelési zavarok, vaslagbélhuiul, puffadt 
ság. félelemérzés, bódultság, migrén és áltálé 
nos rosszullét esetén a rendkívül enyhén ható 
természetes „Ferenc József" Ueserüvlz a gyo 
mór és bélcsatorna tartalmát gyorsan kiüríti 
a bélmirigyek működését élénkíti, a vérke
ringést előmozdítja * tartós megkönnyebbülésl 
szerez Gyomor és bélspecialisták a Ferenc 

, József vizet úgy férfiaknál, mint nőknél és 
gyermekeknél teljes eredménnyel alkalmaz
zák.

de nem ismerik a szülők tartózkodási helyet cs
ezért

kosárba tették és ránkbízlák,
hogy Szegeden adjuk át a magyar hatóságok
nak, mert magyar gyerek.

Kiutasítottak egy másfélhónapos lclenchár.i 
gyereket Is,

aki édesanyjával egyült volt az újvidéki lelenc
házban.

Borzalmas részieteket beszélnek el a szeren
csétlen magyarok a Bácskába telepített koniitá- 
csik. az úgynevezett csetnikek garázdálkodá
sáról.

Ezek a felfegyverzelt rrblók a szerb király 
meggyilkolása óta tűrhetetlenné teszi a magya
rok helyzetét. Felfegyverkezve, halálfejes jel
vénnyel kabátjukon járják be a várost és 

ahol — különösen az esti órákban — egy 
magyart érnek, bántalmazzák.

A magyarok az esti órákban már nem is men
nek ki az utcára. A rendőrséghez pedig hiába 
fordulnak védelemért.

Szegedre a rendőrség m< gáilapítása szerint 
Újvidékről 70 kiutasított jött: ezek között
egyedülálló 16, családfő 17, családtag 37. Zom- 
borból 27 kiutasított magyar érkezett: ezek kö
zött egyedülálló 6, családfő 7, családtag 14.

Szerdán délben Szegíd város tanácsa Tóth 
Béta dr helyettes polgármester elnöklésével 
összeült, hogy megtárgyalja a kiutasítottak 
helyzetét és a legmesszebbmenőén gondoskod
jék sorsukról.

T ö b b sz á z  k iu ta s í to t t  
m a g y a r  K e leb íán

A Szegedre érkezeit kiutasítottakon kívül 
még 158 magyart utasítottak ki,

ezek is «rcszbcn Újvidékről és Zomborból va
lók, részben pedig Szabadkáról.

A kelebiai határrendőrség, vezetője,, -/Balogh 
rendőrkapitány a következőket mondotta:

— A kiutasítottak között vannak olyanok, 
akik rövid tartózkodásra, látogatásra, vagy üz
leti célból mentek Jugoszláviába és vannak 
olyanok, akik az elszakított területre valók,

ott születtek, szüleik Is ott éltek
és csak az oltani hatóságok késedelmeskedése 
miatt nem kapták meg a jugoszláv állampol
gárságot.

— Tegnap délben kezdődtek a tömeges ki
utasítások. A déli vonattal 66 ember érkezeit, 
a szerda reggeli vonattal 58 és a déli vonattal 
34 ember.

Az érkezők arról beszéltek, hogy még több
száz kiutasításra számítanak.

V isszakergefits  a  k e t tő s  
b ir to k o s o k a t a  d u n á n tú li

h a tá r s z é le k e n
Megírtuk, hogy a szerbek a trianoni halár 

mentén olyan intézkedésekbe fogtak, amelyek 
a kettős birtokosok ellen irányulnak. Mint a 
határmenti lakósság tapasztalja, az a vad gyű
lölet, amely elfogta most a szerbeket, mind
inkább elfajul.

A szerbek  a Som ogy, Zala és Búcs m e
gyékkel h a tá ro s  részeken  m egerősítették  a  
határmenü őrségeket és a kettő sb irto k o so k  

előtt teljesen elvágták az utat.
A kijelölt határátkelő szakaszokról könyörtele
nül küldik vissza a magyar kettősbírtokosokat, 

A csurgói, barcsi, nagyatádi és szigetvári 
főbírói hivatalhoz naponta érkeznek be a 
panaszok, hogy a kottősbirtokosok nem tudnak 
átmenni a határon túl levő birtokaikba.

A magyar közigazgatási hatóságok a héten 
több Ízben telcfónon érintkezésbe léptek a 
kaproncai főbíróval, aki kijelentette, hogy 
neki nincs semmi kifogása a határátlépés 
ellen, de

a szerb  k a to n a i ha tóságok  vették  á t a re n 
delkezés jo g á t és így a polgári ha tóságok  

nem  rendelkezhetnek .

Ezzel Szemben a szerb katonai parancsnok
ságok a legmerevebben elzárkóznak a meg
keresések elől. A határon ott állanak a Szuro- 
ijyos szerb katonák továbbra is állig fegyver
ben és küldik vissza a lőbbszáz kilométeres 
határszakaszról a magyar keltőshirtokosokat.

A szerbiai m agyarok  
ü ldözése  m ia tt 

fe la k a sz to tta  m a g á t
Csótiti István 22 éves hercegszántói gazda

legényt annyira bántotta a magyar kisebb
ségnek jugoszláviai üldözése, hogy búskomor
ságba esett, majd lakásán felakasztotta ma. 
gát és meghalt.

Már a kisgyermekektől
is félnek a szerbek

A megszállott területről áttoloncoltak 
a trianoni határon egy négyéves kisleányt

-  A KIS ÚJSÁG TUDÓSI TÓJÁTÓL —

Kedden reggel félhétkor, mikor a kelebiai 
vonat megérkezett a keleti pályaudvarra, nagy
feltűnést keltett egy riadtszemű, pöttöm fehér
sapkás szőke kisleány, akinek kis kabátkájára 
hatalmas fehér cédula volt tűzve. A cédulán a 
következő sorok állottak:

..Várossy Jucika Zomborból utazik Anyáhozf
özvegy Várossy Andrásnéhoz, Budipest,
Vili., Nagyfuvaros-utca 23. I. em. 10.

Anya vár Kelebiánál”.
A pályaudvaron tartózkodók körülvették a 

csöppséget, akit égy szomorúarcú fiatal szőke 
asszony kísért: az édesanya.

Várossyné azután elmondta az érdeklődők
nek, hogy férje az OTÍ> Tisztviselője volt, an
nak halála után két hónappal született meg a 
kis Juci. Mivel ö a csekély nyugdíjból nem tu
dott megélni,

szülei, akik a szerbek által megszállott te
rületen, Zomborban laknak, magukhoz vet

ték a csecsemőt.
Négy esztendő óta Várossy Jucika nagy

szüleinél lakott.
Az elmúlt hétfőn a kis Juci nagyapja szi

gorú írást kapott a zombori rendőrségtől, 
hogy négyéves kis unokájának huszonnégy 
órán belül távozni kell a városból, mivel olt 
tartózkodása, mint nem odavaló születésűnek,

állambiztonsági szempontból nem kívána
tos.

A cseppnyi kislánnyal nagyszülei alig tud
ták megértetni, hogy cl kell válniok. Mivel a 
kisgyermeket elfoglaltságuk miatt nem kísér
hették el, jól felöltöztették az útra, minden 
holmiját kosárba tették, azután hatalmas cé
dulát tűztek a mellére. A nagyapja

Zombortól elkísérte Szabadkáig, de tovább 
nem mehetett.

Táviratban értesítette ezért a leányát, a kis 
Juci anyját, hogy menjen a csöppség elé Ke
letéiig, a trianoni határállomásig. Várossyné 
azonban későn kapta meg a táviratot, úgyhogy

mér nem tudott kislánya elé utazni és a 
keleti pályaudvaron várta.

Azok, akik a kis Jucival utaztak, elmondták, 
hogy a csöppnyi lány egész éjjel ébren volt, 
de senkihez nem szóit egy szót se. Csak amikor 
sirószemű édesanyja megölelte, eredt meg a 
nyelvccskéje és panaszolta el szomorú sorsát. 
Várossyné nyomban táviratozott szüleinek, 
hogy kislánya megérkezett, a kis Juci pedig 
az édesanyja mellett szomorúan emlékszik 
majd vissza, hogy milyen furcsa módon kel
lett otthagynia Zombort, a nagymamát és a 
nagyapát.

Tizennégy vagonba zsúfolva Közel 500 Kiutasított 
érKezett szerűén délután Szegedre

— A KIS ÚJSÁG KIKÜLDÖTT TUDÓSÍTÓJÁTÓL —

Azok a meneküllek, akik délelőtt érkeztek 
meg Szegedre, jelezték, hogy újabb nagyobb 
csoportok érkeznek néhány órán beiül. Délután 
5 óra 58 perckor valóban befutott a szabadkai 
vonat. Rendes körülmények között nyolc-tíz 
kocsiból szokott állani ez a személyvonat, most 
azonban

tizennégy vagon zsúfolva volt kiutasítot- 
takkal,

akiknek egy része a vagónok tetején és a lép
csőkön utazott és a szitáló esőben száz meg 
száz torok kiabálta:

— Éljen Magyarország!
Ahogy a vonat megállóit, idős asszonyok és 

öreg magyarok térdre vetették magukat,
volt, aki megcsókolta a főidet

és összetette a kezét:
— Hála legyen a jó Istennek, csakhogy is

mét itthon vagyunk, húsz keserves, borzasztó 
esztendő u tán . . .

A szegediek elérzékenyülve, tüntető szeretet
tel és együttérzéssel fogadták a szerencsétlen 
menekülteket, akiket

vad pribékek módjára vettek körül éjszaka
tizenegy és tizenkét óra közi a szerb csend
őrök a különböző megszállott területű 

községekben és városokban
azzal a belgrádi utasítással, hogy pillanatra se 
távozzanak mellőlük és a legközelebbi vonatra 
erőszakolják fel valamennyit, fiatalt, öreget, 
férfit, nőt és gyermeket, egészségest, sőt súlyos 
beteget is.

Számbavették az áttett magyarokat. Kiderült, 
hogy Horgos községből 270-en, Regőcéről 78-an, 
Körtésrő! és környékéről úgyszólván minden 
kisgazdacsaládot áttettek, Szabadkáról 80-an ér
keztek, Örszállásról pedig, amely németajkú. 48 
németet utasítottak ki és tettek át a trianoni 
határon.

A horgosiak elmondották, hogy a község 
fele lakossága itt van Szegeden! A község utcái 
és házai elnéptelenedtek és üresen, kitárt aj
tókkal tátonganak. Az istállókban a szarvas

marhák bőgnek, -a lovak izgatottan kapálnak, 
az ólakban a disznók ét malacok éhesen ordí
toznak, nincs aki törődne a sok jósággal.

Azok a horgosiak, akik még ottmaradtak,
dermedten várják, mit hoz a holnapi nap.
Az a meggyőződésük, hogy azért teszik át a 

magyarok százait, sőt ezreit ilyen sietve, hogy 
az üresen maradt portákat a komitácsik elra
bolhassák és az üres fészkeket vad rácok el
foglalják.

Megrendítő eseteket mondónak el. A hat
száz közül legalább ötszáz földmívelő, aki egy
általán nem politizál s akiknek a nagy része 
odaát született, a légi Nagy-Magyarország ál
dott földjén.

Van 75 éves világtalan, aki alig tud meg
nyugodni, hogy most már nem kell tovább 

menekülnie.
Péter fi Istvánná horgos! asszony négy apró 

gyermekével érkezett és csak
liászéves deli fiát siratja, akit a szerbek
besoroztak és aki aznap érkezett 15 napi 

szabadságra Horgosra,
amikor az anyját két csendőr az állomásra kí
sérte és azt sem engedték meg. hogy átölelje 
és megcsókolja szerb ruhába öltözött katona
fiát.

Mindenki szeretettel veszi körül azt a ki
lencéves kis cigánypurdét, aki apa, anya nél
kül jött. Előre megmondták nekt, hogy azért, 
mert magyar nótát muzsikált .kizsuppolják és
szinte megrendítően csodálatos, hogy a kis
gyerek görcsösen ragaszkodott a hegedűjéhez 
és azt is áthozta.

Az á g y b é l r á l ic i tá l tá k  ki 
a z  e m b e re k e t

Szeged város hatósága mindent megtesz, 
hogy valamennyire meghyi glassa a szerencsét
leneket, akik huszonnégy óra óta egy korty 
Unit nem ittak, se egy darab kenyeret nem /(it
tak. Az összes iskolák tornacsarnokait átala

kították és késő este már csoportokban szállá
solták el valamennyit, a betegekről és elaggott 
gyenge emberekről még külön is gondoskod
tak. Mint, akit taglóval fejbevágtak, úgy áll 
révedezve mind ahány: nem értik, hogy ők^
akik odaát születtek és a szüleik meg a déd
apáik is ugyanazt a földet munkálták és ma
gyarul beszéltek,

hogyan voltak kiUldözbctőb ma, amikor
béke van és amikor nem tettek semmi 

rosszat.
Senkinek nem engedték meg. hogy bármi érté- 
két magához vegyen, vagy hogy jó ismerősei 
és rokonai körében megbeszéljék, hogy az ott 
maradt ingóságaik, ingatlanuk, valamint jó
szágaik további sorsát a kezükbe vegyék.

Majdnem mindenkit az ágyából rúncigát- 
tak ki

és a legdurvább módon kényszeritették, hogy 
tőlük telhető gyorsasággal menjenek ki a pá. 
lyaudvarra. Senki előtt nem indokolták meg, 
hogy tulajdonképpen miért üldözték ki őket.

E zern é l tö b b  m a g y a r  
U v id ék rő l

A menekülitek közűi azok. akik a legértel- 
meSebbek és sok mindenről tudnak, azt bcseé- 
lik, hogy

ma, csütörtökön még több ember jön ál a 
trianoni határon, rnlnt szerdán.

Most kerülnek sorra a beljebb eső részekből 
azok a szerencsétlen magyarok, akiket szintén 
kiutasítottak a szerbek és kényszerítettek arra, 
hogy órákon belül elhagyják azotthonukal, de 
akik még nem érhettek a határra. Legelsfísor- 
bon újvidékiekről van szó, amely városból és 
annak környékéről állítólag

ezernél több magyar érkezik, talán órákon 
belül!

A szerbek legnagyobb dühe az újvidékiek ellen 
fordult valamilyen okból és az ottaniaknak as 
élete napok óta pokol. |, s.
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